1

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – PREVCHOPIM

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 14:00 horas, reuniram-se no

Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se

presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F

Sandrini. Analisamos o parecer de investimentos do mês de abril, mês que o índice Ibovespa recuou

1,70% temas como: juros nos EUA, risco geopolítico no exterior e risco fiscal no Brasil estiveram no

radar. Nossa carteira teve rendimentos de -0,37%, graças a nossa diversificação de ativos tivemos

essa queda abrandada. Continuaremos a monitorar o banco americano e suas taxas de juros e no

Brasil o cenário fiscal e a busca do setor de economia do governo em busca da meta de déficit “0”.

Devido às incertezas que rondam a Petrobrás e Vale Mineração, principais ações da B3, sugerimos

alocar os recursos disponíveis para aplicação no mês de maio da seguinte forma nos índices de

renda fixa: Banco do Brasil: no fundo BB PREV. RF IRF-M1, Caixa Econômica Federal: no fundo

CAIXA FI BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS RF. E o valor referente ao aporte mensal do ente do novo plano

de equacionamento do déficit atuarial conforme Lei nº 4.041/2023, aplicar no fundo Sicredi IRF-M

RF, da conta 79482-7. Se houver saldo restante na conta do Banco do Brasil 23914-3 aplicar no

fundo BB Perfil da mesma titularidade, quando não usado para custeio de despesas administrativas

do RPSS. Sendo as decisões, foi encerrada a presente reunião e eu Alecson lavrei a presente ata que

vai assinada pelos presentes.